

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—

Pe o jumătate de an Lei 50,—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

Ceva despre politica externă

Despre stările politice din țară scriem destul în foaie. Le știm și vedem cu ochii în fiecare zi. De astădată vom arunca o scurtă privire asupra politicii externe, din alte țări, fie în vecinătatea noastră, fie mai departe. E bine să știm, cât de cât, ce se petrece și în alte țări europene, ca astfel cu atât mai ușor să ne putem da seama de dezvoltarea lucrurilor în viitor.

*

În numerele trecute am scris despre conferința ministrilor de externe din Mica Înțelegere (România, Iugoslavia și Cehoslovăcia), care s'a ținut la **Belgrad** în zilele din 10—12 Ianuarie. Ministrii au declarat înainte, ca și după conferință, că ei s'au întrunit numai întâmplător, ceea ce o fac de obicei din 6 în 6 luni. Incolo ar fi toate bune. Așa au declarat ministrii, cari nu totdeauna pot vorbi cum ar vrea.

De fapt, înainte de conferința dela Belgrad, ba chiar în zilele conferinței, s'au petrecut următoarele *fapte*: **Cehoslovacia** a încheiat **alianță cu Franța** (ambele cu ținta de apărare în viitor contra Germaniei). Despre această alianță nu s'a vorbit sau scris nimic înainte, ci numai când dintr'odată a fost anunțată. Aceasta a surprins toate țările din Europa, în frunte cu Anglia. Nici țările din Mica Înțelegere n'ar fi fost înainte puse în cunoștință de cauză. Așa se pare cel puțin. Unele semne arătau, la începutul lui Ianuarie, că ministrul de externe cehoslovac Beneš vrea să propună, în conferința dela Belgrad, ca Mica Înțelegere să se alieze întreagă lângă Franța și Cehoslovacia. Asta nu s'a întâmplat, sau cu alte cuvinte nu s'a hotărât, deși lumea se aștepta la discuții de acest fel.

S'a întâmplat însă la Belgrad, în decursul conferinței, al doilea lucru neașteptat pentru lumea mare: **Iugoslavia** a ajuns la înțelegere **cu Italia** asupra unor teritorii, cari dela pace încoace erau măr de ciartă între aceste două țări. Italia și Iugoslavia apar acum ca și aliate, dar nu atât lângă Franța, ci mai mult lângă Anglia, după ce între Anglia, Spania și Italia sunt deja unele legături încheiate în anul trecut.

*

Ce a unit România, Cehoslovacia și Iugoslavia la oală? Scopul de a-și susține teritoriile primite dela Austro-Ungaria și dorința de a avea un cuvânt mai greu la cererea despăgubirilor de războiu. Cu toate acestea vedem, că Ungariei îi isbutește amânarea despăgubirilor de războiu, iar în Anglia se pune la cale facerea unui împrumut

pentru Ungaria. Ba sunt unele cercuri politice străine, cari cred, că între Ungaria și Anglia se va produce încet-încet și o apropiere politică.

*

Care e de prezent situația politică externă a României? Stăm bine cu toată lumea, — bine de cel politicos! — dar în același timp **nu avem destule alianțe**, pe cari ne-am putea răzîm în timpuri grele. În anii din urmă vaza țării noastre mai mult a scăzut, decât a crescut. La asta a contribuit mult și cumpărăturile de miliarde făcute în străinătate în 1919 și 1920, dar neplătite nici până azi, deși ne tot laudăm că suntem țară bogată.

Pe lângă acestea mai vin apoi alte multe considerații de ordin politic intern și extern. Ce privește politica internă, n'am putut înainta cum trebuia, din cauza frecărilor politice, cari au fost ajutate de oamenii noștri, ce umblă din partid în partid.

Ce privește politica externă a României, în urma pornirilor de apropiere și alianță între diferite state europene, noi ne aflăm în fața multor greutăți. Franța ne vrea lângă ea, ne dă și armament sau bani, dacă îi dăm petrol și benzină pe mulți ani în viitor. Contra acestui plan francez s'a uitat chiorăș la noi Anglia, care pe sub mână vrea acum să ajute Ungaria.

Cu Cehoslovacia și Iugoslavia stăm în bune legături, dar ambele aceste țări sunt de origine slavă. Ele nu vor merge nici odată alături de noi, când ar fi la adevărat, contra Rusiei, care încă nu vrea să recunoască, în toată forma, alipirea Basarabiei la România.

Rusia e însă pe cale de refacere. De prezent toate marile puteri europene (Franța, Anglia, Italia) se uită spre ea. Mai mult ca sigur, că în cursul acestui an guvernul rusesc va fi recunoscut, și în forma lui politică, de marile puteri europene. La aceasta va lucra — se crede — și noul partid muncitoresc, care ajunge acum la putere în Anglia, cum lucră și Cehoslovacia din însărcinarea (drept că nemărturisită) a Franței. Anglia și Franța, fiecare în felul ei, caută apropiere de Rusia cea mare. Germania încă își pune mari nădejdi tot în colosul rusesc.

Aceste premere, va fi mai ușor a înțelege, că de prezent Rușii — contrar ținitei lor în anii trecuți, când cereau pertractări cu România, — acum tot amână, și-o sucesc încoace și încolo.

* * *

În fața acestor stări, — descrise cât s'a putut într'un articol de ziar — politica externă a României nu e ușoară. Să cere un

mare *cumpăt* și prevedere în politica noastră externă, ca să mergem bine și să nu dăm greș.

În același timp e necesar, ca conducătorii Statului să nu mai facă greșelile din anii trecuți, fie când cu cumpărăturile de miliarde neplătite, fie când cu minunatele alegeri trecute și alte multe.

Să ne desmetecim odată cu toții și să ne punem **mai stăruitor pe lucru**: funcționari mari și mici, iar celelalte clase ale neamului asemenea, fiecare la locul lui, în cinste și omenie. Numai așa vom ajunge să fim țară puternică, care își impune respect în lume!

Partidul Național în Sibiu

— Intrunirea aderenților Partidului din orașul Sibiu, în 20 Ianuarie c. —

Conform noului Statut al Partidului, organizația acestuia se împarte în: organizații pe provincii, Ardeal și Banat, vechiul regat, Basarabia și Bucovina, apoi organizații pe județe (în frunte cu un comitet județean), organizații pe orașe (în frunte cu un comitet local, ca cel ales Duminică trecută în Sibiu), organizații pe circumscripții (cu un comitet compus din reprezentanții tuturor comunelor cari formează un cerc electoral la alegerile de deputați) și în fine organizații comunale (în frunte cu un comitet ales de aderenții partidului din acea comună). — Duminică trecută, 20 Ian. c., s'a ținut în Sibiu adunare pentru alegerea comitetului local din orașul Sibiu.

Bărbatul de încredere al comitetului județean Sibiu al partidului nostru, dl senator **Petre Drăghici** a deschis adunarea, și în rîndul întâiu a adus urările de bine din prilejul onomastice, mult stimatului și veneratului președinte al organizațiunii noastre județene, dlui general **Ioan Boeriu**, care cu trup cu suflet susține în modul cel mai desinteresat, principiile profesate de partidul nostru, și programul lui. Cei de față, prin urale unanime și provenite din inimă curată, au dat espreie dragostei, de care să bucure conducătorul nostru la aderenții partidului.

După această manifestare, dl senator Drăghici a făcut o scurtă espunere a organizației noastre, ca partid, în înțelesul noului statut adoptat de comitetul central și a invitat adunarea să exmită în persoanele dlor Dumitru Comșa profesor, Dr. Enea Andrea avocat și Ioan Frâncu funcționar de bancă, o comisiune pentru combinarea unei liste a comitetului local orășenesc, apoi — cu consimțământul adunării a rugat pe președintele organizațiunii noastre județene, dl general Ioan Boeriu, să facă o espunere a situațiunii politice de astăzi, pentru orientarea aderenților partidului nostru.

Di general într-o vorbire de peste o oră, ascultată de cei de față cu încordată luare aminte, a spus în mod măestru toate relele de care e bântuită țara noastră, în urma păcătoasei guvernări a actualului regim, și a tras concluzia, că relele nu să pot îndrepta, numai dacă partidul nostru va fi chemat la conducere, că el are la bază: cinstea, moralitatea, simțul de legalitate și dreptate. Intrunirea cu aplause îndelungate și strigăte de „să trăiască“ a resplătit pe vorbitor.

În urmă, la propunerea comisiei emise, adunarea prin aclamare a ales următorul comitet local: de președinte pe dl avocat Dr. Octavian Russu (candidatul ca senator al partidului nostru pentru circumscripția Sibiu), iar de membrii pe d-nii: colonel în r. Ioan Morariu, Teodor Doboiu comerciant, Nicolae Bratu proprietarul tipografiei „Foaia Poporului“, Andreiu Todor econom, Dr. Coriolan Ștefan avocat, Vasile Hoza comerciant, Ilie Măgian proprietar de tipografie și librar, Gheorghe Hedu econom, Niculae Petruțiu funcționar de bancă, Ioan Bozdog comerciant, Lazar Buzdughină mare industriaș, Gheorghe Droc econom, Romul Pop funcționar de bancă, Traian Marian comerciant, Constantin Banu măestru curelar și Nicolae Ivan econom.

După încheierea adunării comitetul s'a constituit alegându-și ca vicepreședinți pe d-nii Teodor Doboiu și Niculae Bratu, de casier pe dl Romul Pop, de censor pe dl Niculae Petruțiu, iar de secretar pe dl Ilie Măgian.

Nou alesul comitet va pune în circulație liste de înregistrare pentru membri, va încasa cotizațiunile benevole, se va ocupa de ideea inactivării unui club politic al partidului în Sibiu, și de sprijinirea presei noastre în vederea propagandei mai intensive.

Rep.

Politica externă

Anglia. Luni 21 Ian. c., s'a întrunit din nou camera engleză. Guvernul lui Baldwin, care a făcut alegerile, s'a prezentat Camerei cu o vorbire de deschidere, despre care s'a știut din capul locului că partidele contrare (liberalii și muncitorii) nu o vor primi. Așa a și fost. Partidul muncitorilor a făcut o propunere, prin care declară, că țara nu mai are încredere în acest guvern, care în alegeri n'a primit majoritatea mandatelor de deputați. Această propunere, când s'a pus la vot, a fost sprijinită și de liberali. Astfel s'au dat 328 voturi contra guvernului (deputații liberali și muncitori la oaltă), iar guvernul a primit numai 256 voturi (partidul conservator al lui). Așa acum guvernul trebuie să se mulțumească. Conform obiceiului englez, regele trebuie să încredințeze cu formarea guvernului pe conducătorul partidului cel mai mare, care vine după cel căzut. Și cum partidul muncitoresc are mai mulți deputați, decât partidul liberal, regele trebuie să încredințeze cu formarea noului guvern pe Macdonald, șeful partidului muncitoresc. (Iată cum se răsfrânge puterea partidelor politice, în urma alegerilor!). Macdonald voeste să primească formarea noului guvern, unde nu se va putea însă susține decât atâta timp, cât îl vor sprijini și liberalii. Prin schimbarea acestor guverne, se prevăd mari schimbări în politica engleză, internă și externă.

România și Rusia. Conferința plănuită la Salzburg (în Austria) nu se va mai ține. Rușii nu voesc a merge acolo. Ei au propus orașul rusesc Odesa, ceea ce nu-i place României, care a propus ca loc de întâlnire Varșovia, capitala Poloniei. Din toate ace-

stea se pare, că de prezent nu se ajunge la nimic. Rușii o succesc mereu în dreapta și stânga.

Grecia. În prima ședință, când s'a întrunit adunarea deputaților greci, a fost ales de președinte al adunării Venizelos. În curând după aceea s'a format însă un nou guvern, în frunte cu Venizelos, ca ministru-președinte. Acum urmează să aleagă pe altcineva președinte al Camerei, care încă n'a intrat în desbateri mai mari. Intre deputați și conducătorii partidelor din țară e mereu discuție aprinsă: să mai rămână țara monarhie (în frunte cu un rege) sau să se facă republică (în frunte cu un președinte)? Unii zic, că chestia să se pună la vot în noua Cameră, alții susțin, că spre acest scop trebuie să se facă o nouă votare (plebiscit) din partea poporului. Rămâne să vedem ce se va întâmpla în săptămânile viitoare.

Ungaria. Ministrul-președinte contele Bethlen e în Anglia, unde lucrează pentru facerea unui împrumut. Bethlen a fost primit în audiență de regele Angliei. Din împrejurarea aceasta se crede, că între Ungaria și Anglia legăturile devin tot mai apropiate. Și împrumutul Ungariei va fi semnat, partea cea mai mare, în Anglia; numai de formă se va apela și la Statele Unite, Elveția, Franța, Italia, țările scandinave, cari încă vor semna câte ceva. Cu acest împrumut se întărește refacerea economică a Ungariei, după ce valuta ungară a scăzut așa de tare. S'a aprobat și amânarea plății despăgubirilor de războiu din partea Ungariei.

Adunarea ziariștilor români la Cluj

Sâmbătă 19 și Duminecă 20 Ianuarie 1924, s'a ținut în Cluj a patra adunare generală a ziariștilor români din Ardeal și Banat, la care au luat parte ziariști din diferite orașe de-ale noastre. După citirea raportului asupra activității Sindicatului, raportul casierului și modificarea statutelor, s'a discutat asupra Federației plănuite la București.

În jurul federației presei s'a încins o vie discuție. Se știe, că spre acest scop săptămânile trecute o seamă de ziariști bucureșteni convocase la Cluj o adunare a delegaților tuturor organizațiilor de ziariști din țara noastră. La Cluj însă tinerimea universitară a demonstrat contra reprezentanților presei evreiești din București. De aceea adunarea de atunci nu s'a ținut, amânându-se pe anul acesta la București.

Acum s'au întrunit ziariștii ardeleni la adunarea lor obicinuită. Era natural să se discute: Intrăm noi într-o Federație a Presei Române? Cu toții au fost de părere, că o astfel de federație e bună și poate fi de folos presei. Dar nu s'a aprobat forma cum s'a plănuit la București (de pildă alegerea comitetului central, unde, după planul făcut, ziariștii români foarte ușor rămân în minoritate față de evrei sau minorități). De aceea s'a hotărât cu unanimitate: Suntem în principiu pentru Federație, dar nu e încă momentul pentru înființarea ei.

S'a procedat apoi la alegerea comitetului prin votare secretă. Au fost aleși următorii: D. Tomescu, R. Dagnea, S. Bornemisa, Al. Hodoș, M. Procopiu, N. Istrate, I. Cucu, N. Bratu-Sibiu, Al. Lupeanu-Blaj, I. Moța-Orăștie, St. Vlădescu-Timișoara, I. Samarineanu-Oradea mare; membri supleanți: I. Istrate, St. Paul, I. Ilieșiu; cenzori: R. Colbazi, A. Vasilescu, A. Gociman. Duminecă după amiază a avut loc o masă comună, apoi a plecat fiecare către casă.

Dr. Aurel Isac

advocat în Cluj, a împlinit 50 ani de când lucrează pe cariera advocătească. E unul dintre cei mai vechi advocați români. În politica românească îl întâlnim dela anul 1881. La 1892 a luat parte la redactarea „Replicei“, iar în procesul Memorandului a condus apărarea acuzaților. După Unire, în 1919 a fost ales primul senator al orașului Cluj în parlamentul României întregite. În 1920 a fost ales membru în consiliul superior al „Uniunii advocaților“ din București, iar în 1921 decan al Baroului din Cluj. Bătrânul Isac a fost pe vremuri și apărător în multe procese politice de presă, chiar și al acestei foi.

Din prilejul împlinirii a 50 de ani pe cariera advocătească, Vineri în 18 Ian. c. dl Isac a fost serbătorit în mod deosebit, în sala de ședințe a Curții de Apel din Cluj. A fost de față și dl Dr. Alex. Vaida, iar ședința festivă a fost deschisă de dl Dobrescu, președintele Uniunii advocaților din România.

Din parte-ne încă îi urăm deplină sănătate și fericire, încărunțitului luptător român, până la sfârșitul vieții!

Prețul vitelor în diferite părți ale Ardealului

Dela Crăciun încoace, prețul vitelor e în urcare peste tot locul în țară. Negustorii au început a cumpăra pentru străinătate, astfel că vitele de soi bun s'au urcat în preț cu 10—20%. S'a început exportul și către Germania, prin mijlocirea negustorilor din Viena, cari dau cele mai bune prețuri. Coroana austriacă e acum stabilă, iar Germanii plătesc cu rentenmărci (bani noi, cari au valoarea unei mărci de aur dinainte de războiu).

După unele date cunoscute, în săptămâna anului nou s'au cumpărat 430 vite, dela târgurile din județele Brașov (70 capete), Târnava mare (123), Făgăraș (52), Treiscaune și Ciuc (187). Se cumpără vite grase sau slabe, dar bune de îngrășat. Vitele slabe sunt ținute o lună sau două în îngrășătorii, unde se plătește 40 lei pentru întreținerea unei vite pe zi.

La Brașov prețul vitelor e în urcare. Săptămâna trecută diferiți negustori au făcut cumpărări prin satele din județ. Din cauza asta măcelarii brașoveni au plecat să cumpere vite pentru tăiat dela Făgăraș, unde prețul vitelor e mai scăzut ca în județul Brașov. Vite de tăiat, calitate bună, s'au vândut în Brașov cu 18—20 lei kilogramul, calitate inferioară cu 16—17 lei. Porcii vii cu 35—36 lei kgr. Măcelarii au tot prețurile vechi la carne; în urma scumpirii vitelor la Brașov, ei au cumpărat din județul Făgăraș.

La Cluj s'au vândut vite de tăiat cu 15—17 lei și 18—20 lei kilogramul. Pentru măcelari s'au fixat noi prețuri maxime: carnea de vită 16—18 lei, vițel 26, berbec 20, osânză 48, untură 70 lei pe kilogram.

La Satu mare au fost negustori din Sighețul Marmăției, cari au cumpărat pentru export. Pentru vaci grase s'au oferit 19, 20 și 21 lei kilogramul în viață.

În Secuime, județele Târnava mare și Făgăraș, prețurile sunt ceva mai scăzute ca în alte părți. Porcii grași cu 29—32 lei pe kilogram în viață, iar vitele după calitate.

Numeri de probă

din „Foaia Poporului“ trimitem la dorință oricui gratis. Să ni se dea adresa celor doresc a cunoaște Foaia. Aceasta e cea mai bună gazetă pentru popor.

INFORMAȚIUNI

Camera și Senatul să deschide din nou la sfârșitul acestei luni. Guvernul pregătește o seamă de legi. Vom vedea cum le va vota și ce se va alege din ele.

Declarațiile de dare. Ministerul de finanțe aduce la cunoștință, că fiind acum al doilea an de declarare a dărilor, nu va mai da amânare. Terminul pentru înaintarea declarațiilor pe acest an expiră în seara zilei de 31 Ian. 1924. Toți negustorii și meseriașii să-și facă și înainteze declarațiile până în această zi, altcum pot avea neplăceri.

Dela comisia județeană Sibiu pentru reforma agrară. În săptămâna viitoare se vor pertracta următoarele apeluri: Luni, 28 Ian.: compozitorul din Gușteriță, Thomas Schun și Societatea de postav din Brad, David Mohan și Wilhelm Müller din Sibiu, Consiliatul agricol Sibiu contra I. Bielz și D. Mohan, Dr. Fr. Süsmann din Sibiu, Henric Mangesius și Obștea sătenilor din Sibiu, Dr. H. Schuler din Sibiu, Francisc Zimmermann din Sibiu; Mercuri 30 Ian.: firma Iacob Uhl și fii din Sibiu, A. Fischer din Sibiu, Albert Heinrich, fabricile A. Rieger, societatea Coria, fabrica de ghete, Carol Scherer și fii din Sibiu, Wilhelm Theiss și Wilhelm Zach din Sibiu.

Minele de cărbuni dela Cristian (lângă Brașov), cari erau proprietatea unei bănci din Olanda, au fost cumpărate cu 3 milioane lei de către firma Czell din Brașov. În mine nu se mai lucrează de aproape un an, vechiul proprietar susținea că nu mai sunt destui cărbuni. Noul proprietar vrea să înceapă din nou exploatarea, având credința că în aceste mine să află încă cărbuni foarte mulți și buni.

La universitatea din Berlin sunt în acest an 12.581 studenți, față de 12.741 în anul trecut. Dintre aceștia 1709 sunt femei. Numărul studenților străini a crescut. Anul trecut au fost 1750, în anul acesta sunt 1796, între cari din România 81 (desigur mai toți Sași și Nemți).

Vagoanele închise nu se mai pot folosi pentru transportul lemnului de foc. În această privință, direcția regională din Brașov a dat un ordin strict. Vagoanele închise se vor folosi numai pentru cereale și mărfuri.

Papa în ajutorul Germaniei. Papa dela Roma a dăruit 200 mii de lire italiene pentru ajutorarea Germaniei. — După cum se știe, Anglia și America au pornit o mișcare spre a aduna bani, din cari să cumpere alimente pentru Germania. La aceste colecte s'a alăturat și Italia, unde numai Papa a dat suma de sus.

România exportă carne de cal în Austria. La Timișoara există un consorțiu spre acest scop. În abatorul de acolo s'au tăiat până acum peste 500 cai și mai sunt gata pentru tăiere alți o mie de cai.

Fabricanții de spirt din Ardeal și Bănat s'au fost unit anul trecut într'un cartel, cu scop de a-și regula prețurile de vânzare la beuturi. Neputându-se înțelege, fiindcă unii vindeau sub prețurile stabilite, săptămâna trecută s'a hotărât desființarea cartelului.

Gripă în Brașov. De vreo 2 săptămâni în Brașov și jur bântue gripa, care pe la anul nou era în descreștere, iar din 20 Ian. încoace a provocat din nou mai multe cazuri de moarte. S'a crezut, că germenul bolii ar fi apa, dar cercetările făcute n'au dovedit aceasta.

Mai multe falimente se anunță din orașele ardelene. Dintre acești comercianți bancrotați amintim: firma Elian, Berman și Wolf, Kurländer și Ullmann din Cluj; prăvălia de textile Isidor Keller din Oradea mare, cu plăți de 2 $\frac{1}{2}$ milioane, dintre cari 340 mii la diferiți negustori în Oradea; firma Frații Lindenfeld din Satu mare, cu plăți de 1 milion, din cari a oferit că poate da 25%. — Acum se întoarce roata firmelor evreești, cari s'au prea întins. E drept însă și aceea, că evreii de multe ori își aranjează însiși bancroturile, ca să pună mai ușor bani buni la o parte.

Miei tăiați duși la București din Ardeal, vor fi pe viitor supuși unui control, din partea medicului veterinar, la abatorul comunal sau în hale. Motivarea primăriei Capitalei este, că s'ar fi dovedit, că mulți miei sunt bolnavi. — Noi credem mai curând, că motivul principal este impunerea de noi taxe pe vânzători. Dar trebuia căutat un motiv!

Reforma învățământului primar și secundar se discută în Ministerul Instrucțiunii. Au fost chemați, spre a-și spune părerea, și reprezentanții bisericilor minoritare.

Imigrarea străinilor în America dă mult de discutat politicianilor americani. Fabricanții ar vrea să lase un număr mai mare de străini, pe când alte cercuri un număr mai mic. Mai pe urmă s'a ocupat cu această chestie și secția parlamentară a imigrărilor. Acești deputați americani sunt de părere să micșoreze numărul imigranților; să se lase numai 2% din fiii acelei națiuni, care era în America la anul 1890. — Pe atunci Românii erau foarte puțini în America, deci 2% din aceia ar fi egal cu mai nimic, dacă s'ar primi propunerea de sus.

Taxe comunale în Sibiu. Termenul pentru înaintarea declarațiilor pentru prescrierea taxelor comunale s'a prelungit până la 31 Ianuarie a. c., iar termenul pentru scrierea taxelor comunale s'a prelungit până la 15 Februarie a. c. După acest termen se va face din oficiu conscrierea contribuabililor și incassarea prin execuție a taxelor comunale, iar cheltuielile se vor împărți asupra acelorora, cari nu au înaintat nici o declarație și cari au rămas în restanță cu vreo plată.

Lenin, făuritorul Rusiei bolșevice de azi, a murit la 21 Ian., în Gorki lângă Moscova. Boala lui a fost la creeri. În mormântarea va avea loc Sâmbătă 26 Ian. Guvernul a ordonat în toată țara un doliu de 6 zile, în care timp localurile publice vor fi închise.

Taxa de export la făină va fi redusă. Așa declară dl ministru de comerț. S'a dovedit adică, că, deși avem mii de vagoane de făină, în urma taxei prea mari, făina nu se poate exporta. — Și-apoi să ne mai mirăm, că n'avem bani destui, când mii de vagoane de făină stau nevândute! Și câte materiale mai zac așa nevalorate, în țara noastră!

Compania teatrală Soreanu în Sibiu. Marele artist Soreanu, dela Teatrul Național din București, va juca Mercuri 30 Ian. c. în „Avarul“, comedie în 5 acte de Moliere și Joi 31 Ian. în „Ciurta“, piesă în 3 acte de V. Popa. Amănunte pe afișele din oraș. Bilete la Librăria „Foaia Poporului“.

Dela Liga chiriașilor din Sibiu. Membrii Ligei și cei cari voesc să se mai înscrie în Ligă, sunt avizați, că cotizațiile de 24 Lei anual pot fi plătite în rate pe $\frac{1}{2}$ sau $\frac{1}{4}$ an în biroul Ligei, strada Regina Maria 43, Mercuria dela 6—7 seara. Totodată se aduce la cunoștință, că Liga a delegat pe dl Bicskey, ca membru în comisia de rechiziție, care va apăra interesele chiriașilor.

Prefectura poliției orașului Sibiu face cunoscut, că în orașul Sibiu recensământul cailor dela vârsta de 3 ani în sus, al vehiculelor cu tracțiune animală, al harnasamentului (hamuri, șei, samlare), al bicicletelor precum și al sârmei lise și ghimpate, va avea loc în termenul dela 20 Ianuarie până la 20 Februarie a. c. Fiecare proprietar este dator a declara comisiunii de recensământ toate animalele, vehiculele, harnasamentul, bicicletele și sârma lise sau ghimpate ce posedă, sub pedeapsa legală. Scopul acestui recensământ este a se cunoaște în mod cât mai precis lucrurile rechiziționabile: nu trebuie a se înțelege deci, că urmează imediat rechiziționarea. Prefectul poliției, N. Ștefănescu.

Dela reuniunea vânătorilor sibieni. Duminică 27 Ian. c. e vânătoare în revirul Șurii mari. Înștiințările membrilor participanți sunt a se face la casierul W. Zach. *Comitetul.*

Taxele de înregistrare la cărțile funduare asupra dreptului de ipotecă, se rîduesc pe viitor în modul următor: Pentru sume dela 200—2500 lei va fi o taxă de 60 lei, pentru sume mai mari 0.70 procente, adică 70 bani după suta de lei. Aceste taxe intră în vigoare dela 1 Ian. 1924, după cum anunță administrația financiară Sibiu.

Aviz. Proprietarii caselor din Sibiu, prin prezenta sunt încunoștințați, că dela 1 Ianuarie 1924 începând, chiria de apă și taxele pentru transportarea gunoii nu se vor mai plăti la cassa orașului, ci la perceptoratul orașenesc (str. Metropolei 2). *Administrația cassei orașului.*

A murit pe drum de ger. Tânărul pantofar Grigore Rus, în etate de 20 ani, a plecat zilele trecute pe jos din Bistrița către comuna sa Mintiu român din apropierea Bistriței. Dar bietul băiat n'a mai ajuns acasă, frigul cel mare, care ajunsese la 25 grade, l-a răpus, astfel că a fost găsit mort pe hotarul comunei. E și asta o povață crudă: omul să nu plece la drum prea ușor îmbrăcat, în puterea iernii! N. S.

Aviz. Ni se scrie: La prefectura poliției Sibiu se află mai multe locuri vacante de sergenți de oraș, plătiți lunar dela 980 lei până la 1200 lei. Locuință gratuită și îmbrăcăminte.

Tribunalul din Bazargic a ars în întregime. Arhiva din 1913 și până astăzi a fost nimicită. Numai actele de proprietate s'au putut scăpa. Focul n'a putut fi mai ușor stăns, neavând pompierii unelte necesare.

Noua lege a beuturilor spirituoase. Știri sosite din București spun, că în noul plan de lege, care va fi prezentat Camerei, să prevăd măsuri mai stricte pentru respectarea serbătorilor legale, iar cărcimele dela marginea orașelor și la sate să fie închise la 8 ore seara în zilele de lucru. Noua lege are în vedere combaterea beuturii.

Aviz. Înștiințez pe elevii particulari ai liceului nostru, că esamenele preliminare se vor ține începând cu ziua de 1 Februarie a. c. *Direcțiunea liceului „Gh. Lazăr“, Sibiu.*

Cursul banilor

la București, pe ziua de 23 Ian., a fost în valută următorul: francul francez 9.45 lei, lira sterlină 882.50 lei, dolarul 202 lei, lira italiană 9.05 lei, francul elvețian 35.75 lei, coroana cehă 6.25 lei, marca germană de hârtie nu mai are curs, 100 cor. austriace 29 $\frac{1}{2}$ bani, 100 cor. ungare 57 $\frac{3}{4}$ bani, dinarul 2.18 lei.

Redactor responsabil: N. Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“.

„Casa de păstrare“

instituit de credit și economii societate anonimă în Săliște

SUCURSALE:	Capital societar Lei 2.000.000—
Mercurea, Orlat și	Fond de rezervă „ 1.000.000—
Sebeșul-săseșc	Depuneri spre fructificare „ 20.000.000—

AVIZ!

„Casa de păstrare“ instituit de credit și economii, societate anonimă în Săliște

1. Primește depuneri spre fructificare în cont-curent cu 5%
2. Depuneri spre fructificare, pe lângă anunțul statutar „ 5½—7%
3. Depuneri spre fructificare, pe lângă termen fix „ 7½—8%, după murimea sumelor.

Darea față de stat o plătește institutul.

4678

Consiliul de administrație.

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.



**Aur
Argint
Platina
Dinți
Bijuterie**

4574

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Kammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Affinerie Sibiu

Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10
(Schmiedgasse)

Registre

pentru bănci însoțiri, comer-
cianți și meseriași, se află de
vânzare la mare alegere la

Librăria
„Foaia Poporului“,
Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Doamna **ELENA GANGOLEA**
din Sibiu, și
Domnul **GHEORGHE JELEA**
din București

și vor serba cununia religioasă *Duminică în 27
Ianuarie stil nou 1924, la ora 8 seara în Biserica
Catedrală din Sibiu.*

Felicitările se primesc în biserică

Apare de 39 ani

Calendarul Poporului

pe 1924

Ca în toți anii, Calendarul Poporului are un
cuprins bogat și interesant.

Comandele sunt a se adresa la

Librăria „Foaia Poporului“
Sibiu, strada Mitropoliei 12

Prețul unui exemplar **10 Lei.**

Revânzătorii capătă rabatul obicinuit și a-
decă 10 ex. se vând cu 8 lei bucata, iar
dela 20 ex. în sus cu 7.50 lei bucata, având
comandatorul să plătească și poșta. Ce nu
se vinde, primim înapoi până la sfârșitul
lunii Februarie. Un exemplar singur trimis
recomandat pe poștă costă 14 lei.

Trimiterea se face numai cu ramburs sau
primirea înainte a banilor.

Altoi de viie americană

splendia uesă oltată, cu rădăcini, soiurile cele mai distinse, atât
pentru struguri de masă (admirabil articol de vânzare), cât și
soiuri de vin: rising, mușcatel, etc., se găsesc de vânzare în
pepineria de vițe de viie nobilă dela

Domeniul românesc din Bobâlna

(lângă Orăștie), proprietatea dlui **DR. AUREL VLAD**
Pentru primăvară are la îndemână jumătate milion altoi,
soiuri alese. Deși peronospora a potopit și în anul de față pe
alocurea școli întregi de altoi, la Bobâlna, fiind foarte bine
îngrijite, au le-a făcut nici o stricăciune. Altoile sunt foarte
frumoase și pline de viață.

La cerere, se trimite Catalogul cu prețuri și îndrumări practice!

Adresați-Vă cu încredere deplină la:

„Domeniul din Bobâlna“ al dlui **DR. A. VLAD**
Bobâlna, p. Orăștie (jud. Hunedoara)

4700

NB. Pentru vierii din Ardeal e îndeosebi cel mai potrivit
izvor de cumpărat vițe de viie, fiind vițele din pepinierile din
Bobâlna, crescute și deprinse cu clima deluroasă ardelenască.
La șes, firește, le merge cu atât mai bine.

NOVOTNY



TIMISOARA

Librăria

„FOAIA POPORULUI“

vinde tot felul de cărți populare,
economice și pentru școală, apoi
mare alegere în ilustrate, rec-
visite de scris, penițe, cerneală,
gumă etc., etc.



Tipografia

execută tot felul de cărți, pre-
cum și bilete de cununie, anun-
țuri de moarte, imprimate pen-
tru bănci, statuate pentru reu-
niuni etc., etc.

Prin celelalte orașe ale Moldovii

— Note de călătorie. —

Dintre toate orașele Moldovii, mai dor-nic am fost să-l văd orașul Piatra-Neamț. E orașul românesc, a cărui nume îl știu din copilărie, din cele ce se auzeau povestindu-se la noi acasă în Toplița, de unde Piatra-Neamț e așezat doar peste munți.

După atâtea orașe moldovene, nu pline cu prea multe frumuseți, aici am dat de un oraș frumusețel așezat pe malul Bistriței, la poalele munților Ceahlăului, unde vara trebuie să fie foarte frumos. Ce păcat că e tot așa de plin de jidani, ca și celelalte orașe, de cumva nu și mai bine. E drept, că de n'ar fi ei și alți străini, nu s'ar vedea nici întinsul comerț și industrie a lemnului, cu zeci chiar sute de fabrici și ferestre, cari se întind până în creștii munților plini de păduri seculare. Tot ei sunt stăpâni și la alte puține fabrici, ce mai sunt în oraș.

Piatra-Neamț, oraș în plină dezvoltare, s'ar ridica și mai mult, dacă ar ajunge să se înfăptuiască planul de a fi legat cu linie ferată cu Toplița și de aici cu întreg Ardealul. Anul trecut s'au fost și început măsurări pentru un tren electric, dar așa se spune, că guvernul liberal a nimicit acest plan, ca să nu pierdă din valoare linia Dorna-Vatra, care e ceva mai sus și e stăpâniată de liberali.

Și aici, ca și pe Valea Trotușului, țărani aproape toți lucrează la lemne, ajungând la stări bunișoare și ar fi ajuns și la mai bune, dacă n'ar fi băutura. Mergând în spre Mănăstirea Bistrița, am văzut înhamale la care vite bune, mai cu seamă cai frumoși, rămășițe din vechea viță de cai moldoveni, cari odată făceau fața Moldovii.

Din cele 11 mănăstiri câte sunt în județ și cari vara atrag mulți vizitatori credincioși și necredincioși, mi-s'a dat ocaziune să vizitez Mănăstirea Bistrița, departe câțiva kilometri de oraș. Mănăstirea e veche de pe la 1250, rezidită de mai mulți voievozi în mai multe rânduri, mai în urmă din 1560 de Alexandru Lăpușneanu. Clopotnița e zidită de Ștefan cel mare și clopotele dăruite tot de el. În mănăstire se află mormântul lui Alexandru cel Bun și a lui Alexandru fiul lui Ștefan cel mare, precum și a mai multor mitropoliți și episcopi. Înainte de a fi expropriate averile mănăstirilor (1863) avea 16 moșii, azi abea are câteva hectare în jurul bisericii, de aceea nici nu sunt decât câțiva călugări. În clădirea principală e adăpostit un orfelinat, cu 34 orfani de război.

De aici am plecat la Roman, unde întâmplător n'am stat decât câteva ceasuri, totuși vreme destulă ca să-i pot vedea măcar fața acestui oraș, curat și bine rânduit. L'as putea aduce în asemănare cu unul din orașele noastre, dacă pe strada principală, unde se înșiră sute de prăvălii, aș fi cedit mai mult ca zece firme românești. Așezat învecinat cu Bacăul, tot într'un ținut bogat, are și industria bine dezvoltată. Fabrica principală e cea de zahăr.

Oraș vechiu, însemnat în istorie în anul 1392, are un trecut istoric. Matei Corvinul, în luptele ce le-a avut cu Ștefan cel mare, pe aici a trecut și a dat foc orașului. Aici e reședința vechei episcopii a Romanului, care azi e păstorită de episcopul Triteanu. Orașul e presărat cu multe biserici frumoase și vechi. Ca cea mai frumoasă pare a fi biserica catedrală așezată într-o curte largă ca o curte domnească. În apropiere este un mare spital. Nu-i lipsesc nici edificiile publice mărețe și școli de tot felul.

În Fălticeni m'a apucat iarna, iarna asta venită destul de târziu, dar grea, așa ca să

fie și pentru timpul cât n'a fost. Cum zăpada cea dintâi a dat de pământ cald, a făcut o lapoviță și un noroi în Fălticeni ca 'n orice sat. N'a ținut doar o zi, a venit a doua zăpadă și cu ea și frigul. Toate orașele urâte și murdare s'au făcut ca prin minune frumoase.

Am văzut acest oraș și îmbrăcat și desbrăcat de zăpadă. E un orașel nu tocmai vechiu, căci abea sunt 120 de ani de când a fost înființat. Cu jidani mai mulți decât îl încap, de aceea poate nici n'a apucat să-și petruiască străzile și să fie luminat ca alte orașe cu electrică și nu cu petrol. Cum îi este fața orașului la lumină de petrol n'am putut vedea, că i era lumină frumoasă de lună. Nici n'ar crede lumea ce noroc e lumina de lună pentru orașele ce se luminează cu petrol. Și eu am crezut numai când am auzit ce spunea primarul orașului, că se cruță într'un an cu lumina de lună, cel puțin o sută de mii de lei. Nu e sumă de glumă. Anul acesta, cum a fost secetă, luminatul cu luna a reușit foarte bine.

Și dacă orașul e luminat numai cu luna și cu lămpi de petrol, are dreptul să fie capitală de județ, cu edificii chiar impunătoare, cu câteva străzi lungi și prietinoase și cu multe case boierești în grădini pline de pomi și vara și de flori. Are școli secundare ca oricare alt oraș. Viața politică și socială e destul de vie și ține pas cu ele și cea culturală. (Va urma). **D. Antal.**

Starea semănăturilor în Ardeal

e considerată în general ca bună, iar pe alocurea (județele Târnava mare, Arad etc.) de foarte bună. Ploile căzute în Noemvrie și chiar la începutul lui Decemvrie au ajutat semănăturilor în multe părți; numai pe unde au căzut ploile prea mari (Sătmar), au suferit unele semănături. Ploile și gerul, care a urmat, a contribuit mult la stărpirea șoarecilor. — Starea vitelor încă e bună, prețul lor asemenea. Numai porcii sunt slab căutați.

Ce s'a vândut a târgul Sibiului?

Foarte mulți boi, îndeosebi de cei grași pentru export. Asta e o dovadă, că târgul Sibiului a ajuns vestit în vite bune, ceea ce trebuie să fie îndemn pentru oamenii noștri, să prăsească vite de soi bun și să le țină bine îngrijite. În chipul acesta pot ajunge la câștig frumos.

La târg s'au adus, în cifre rotunde: cam 3700 vite cornute, mulți cai și câteva sute de porci. Cele mai multe din aceste vite au venit din comunele Gușterița, Cașolț, Șura mare, Slinnic, Ocna Sibiului, Cristina, Poplaca, Orlat, Căsnădic, Șeimbăr, Veștem, Mohu, Sadu și altele.

S'au vândut 752 boi, 220 vaci, 65 porci, 12 bivoli, 199 de cai. Prețul boilor a fost 12—26 lei kilogramul în viață, cum era calitatea, iar după vedere cu 18—35 mii lei perechea, ba o pereche a ajuns prețul de 45.000 lei. Vacile s'au vândut cu 6500—11.000 lei sau 8—18 lei pe kilogram în viață. Porcii 28—32 lei kilogramul în viață.

Negustorii au fost dela Oradea mare, Arad, Sighetul Marmăției, Cluj, Gherla, Aiud, Alba-Iulia etc.

*

Amănunte diferite

În legătură cu târgul Sibiului, un abonat din Apoldul mare ne-a istorisit următoarele: În preajma târgului, în comuna noastră s'a anunțat prin primărie, că mai mulți

negustori de vite au sosit în comună și vreau să cumpere boi. Oamenii nu prea știau ce să ceară. Negustorii au cumpărat o seamă de boi, dând fiecăruia prețuri cum se puteau ajunge. A fost însă și cazul, că unii Apolzeni cu banii luați în acea zi, a doua zi în târgul Sibiului nu și-au mai putut cumpăra alți boi.

Acești negustori, după cum aflăm, au umblat și prin alte comune din jur: Mercurea, Apoldul de jos, Călnic etc. Ba se spune, că ei au început dela Deva, cumpărând prin toate comunele ce le-au întâlnit, în drumul lor spre Sibiu. În Apoldul mare au târguit Mercuri pe înserate.

Astfel de vânzări și cumpărări, trebuie să îndemne pe oamenii noștri să cetească una și alta, altcum nu știu cum să vândă. Foarte ușor alungă pe negustor sau îi lapădă vita.

*

De prezent nu e căutare în porci. Fabricile de salamă n'au bani, iar unele bănci săsești au îngrășat porci și acum stau în tovărășie cu sălămăriile. Marți acum, 22 Ian., târgul Sibiului a fost plin de porci. S'au vândut dela 27 lei în sus kilogramul în viață. Cu 34 lei s'a putut cumpăra destulă prima carne de porc.

*

Un alt amănunt interesant pentru creșcătorii de vite, după cum ne spune un abonat, e următorul: Fabrica sibiană „Amilong”, care din cartofi face scrobeală albă, cleiu și alte mărfuri, vinde cartofii ce rămân ca nutremânt pentru vite. E un fel de „slat”, ieftin, care ajută mult la îngrășatul vitelor. Mulți săteni din jurul Sibiului cumpără acest „slat” cu mazăre, îl duc cu carul acasă, îl dau așa în apă fierbinte sau îl pun pe diferite nutrețe tăiate cu mașina. Vita mănăcă bine și se îngrășe ca de orice urluială, care e mult mai scumpă ca acest „slat”.

Pentru micii comercianți și industriași

se aduce la cunoștință, că pe viitor nu mai sunt siliți a purta registru special pentru impozitul pe cifra afacerilor, dacă învârteala lor anuală în anul din urmă n'a trecut suma de 200 mii lei. Nu sunt scutite de aceasta cooperativele și alte societăți.

Toți acești mici comercianți sau meseriași, cari doresc ca pe viitor să nu mai fie siliți a ține note zilnice și registre speciale, să facă o cerere către percepția de care se ține, în care să arete, că învârteala dela 1 Sept. 1922 până la 1 Sept. 1923 n'a întrecut suma de 200 mii lei. Dacă afacerea n'a existat la 1 Sept. 1922, va arăta suma încasată de când există.

În cerere mai trebuie spus, că voește a fi impus cu o taxă fixă lunară, care taxă se socotește după învârteala făcută în cele 12 luni susnumite. Omul se scapă prin asta de scrisul cel mult în coale și registre, având a plăti lunar o sumă mijlocie, după cheia ce iasă socotind învârteala din lunile amintite.

Ceice nu vor face cereri ca mai sus, au să țină și în viitor registrele speciale în deplină regulă. Înlesnirea de sus se face numai pentru micii contribuabili, cari au învârteli mici și pentru cari era îngreunător a scrie câte toate. Pe sate, se poate, că la primărie li se vor asculta cererile oamenilor și cu gura, dacă ei nu vor ști cum se facă cererile în scris.

Această îndrumare a fost dată de ministerul de finanțe. E bună, că ușurează cu lucrul pe mici boltași, cârcimari, negustori și meseriași de pe sate.

Pentru Casa Națională în Vurpăr

pun foarte multă străduință conducătorii acestei comune, dimpreună cu întreg poporul, ceea ce le servește tuturor spre cinste și laudă. Dintr-o scrisoare mai lungă, dăm următoarele:

Dorind să ne luăm locul ce ni se cuvine, încă în primăvara anului 1921 am înființat o bibliotecă și am început să punem bază unei „Case Naționale”. Neavând locul propriu, ne strângem, în o odaie din școală, care nici pe departe nu e destul de încăpătoare. În vara anului 1923 am înființat o bancă populară și am deschide bucuros și un consum (prăvălie), dar nu avem local potrivit.

Ca să ne putem ridica un edificiu potrivit, o „Casă Națională”, unde să ne ținem biblioteca, să avem o sală de citit, o sală pentru adunări și petreceri ocazionale, apoi banca și consumul plănuim, am început a strânge ban cu ban, adunând în ultimii ani 12 mii de lei din taxele membrilor și dela producțiile teatrale. O sumă potrivită avem nădejde să primim și dela comună.

Dar numai cu atâta nu vom putea începe zidirea „Casei Naționale”, care să poată sta alături de a Sașilor din comuna noastră. Deaceia ne-am cugetat să întreprindem o colectă în județul nostru al Sibiului, spre care scop am cerut și primit încuviințarea prefecturii, pentru un timp de trei luni.

Rugăm și pe această cale, pe toți bunii români din județ, a primi cu bunăvoință pe oamenii nostri, cari în aceste zile vor începe a colecta.

Vurpăr, 20 Ianuarie 1924.

Nicolae Manițu, președinte; Toma Oprean, v.-președinte; Danil Lupu, secretar; Toma Nistor, bibliotecar; Ioan Banea, casier.

Răi plătitori

la foaie, cari le place să cetească, dar nu și să plătească, provocăm azi pe următorii: Ioan Colcerin, Copăcel 278; Teodor Giurgiu, Muncel; Dănilă Marian Raveca, Criș; Efreim Salcă, Murăș-Căpuș; Casina Română, Crișău; Ioan Fanaia Tehuiu Musca lângă Roșia montană; Gheorghe Bota, Copalnic-Mănăstur; Ioan Haneș parul, Neagra lângă Câmpeni; Gheorghe Andreiu, Paloș; Augustin Urian, Pănade.

Rugăm pe acești abonați să-și plătească restanța, iar dacă pe viitor mai țin sau nu Foaia, nu e nici o supărare, oricum s'ar hotărî. Fiecare a primit înștiințare ce are de plată. E de datorința omului a răspunde ce și cum. Rugarea aceasta o adresăm tuturor abonaților, cari mai au restanțe. Acum suntem la controlarea lor, și am dori ca rubrica aceasta să fie pe viitor mai mică, nu mai mare. Celor n'au simț și nu vreau să înțeleagă, pe viitor le vom adresa cuvinte și mai aspre. Toată bunăvoința ajunge o margine.

Cărți nouă

— Intrate la redacția „Foaia Poporului”. —

„Din durerile noastre trecute și prezente”, de primpretor Eugen Munteanu. Prețul 20 lei. De vânzare la librării și la autor în Agnita. — E o broșură, care cuprinde articoli publicați de autor prin diferite ziare românești.

„Calendarul Sătenilor” pe anul 1924, întocmit de M. Sadoveanu, P. Gheorgheasa și S. T. Kirileanu. Anul 15. Prețul 12 lei. Tiparul Fundației Principele Carol, București.

— Calendar bun pentru țărâna noastră. „Viața Românească”, revistă literară și științifică la Iași. Anul 15, nrul 12 pe De-

cembrie 1923. Are un cuprins bogat și variat. Această revistă merită a fi abonată de toate societățile noastre.

„Vocabularul tipografului român”, de Virgil Molin, licențiat în artele grafice. Craiova, tiparul Scrisului românesc. Prețul 15 lei. — O cărtică interesantă pentru cei care doresc a cunoaște expresiunile tehnice ale artei grafice. Nu mai puțin folositoare pentru intelectualii, cari au necesitate a cunoaște semnele obicinuie la corecturi tipografice (îndreptarea greșelilor de tipar). Dl. Molin merită toată lauda pentru munca depusă.

În editura „Cartea Românească” din București, au mai apărut în timpul din urmă și se află de vânzare la toate librăriile:

Pagini Alese din Scriitorii Români:

Nr. 139 „Din viața pescarilor dobrogeni”, de V. Crasescu; Nr. 140 „Cuvinte înțelepte”, de Cilibi Moise; Nr. 141 „Suflet de femeie”, de Emil Gârleanu; Nr. 142 „Din Grădina lui Novac”, de P. Dulfu; Nr. 143 „Abu-Hassan”, de I. Caragiale; Nr. 144 „Poezii”, de G. Ranetti. Fiecare număr costă 2 lei.

„Din viața sfinților”, I Spre Emaus, de M. Sadoveanu și D. Pătrășcanu. Prețul 35 lei.

„Odinioară”, povești de P. Dulfu. Prețul 18 lei.

„Verde Impărat și Zmeii”, de Moș Grigore Sfătosu. Povești pentru copii. Cu ilustrații în text. Prețul 40 lei.

„Ioan Săracul”, poezii de P. Dulfu. Prețul 15 lei.

„Creșterea viermilor de matase”, de N. Rășianu. Nr. 16 din Biblioteca agricolă populară. Prețul 4 lei.

„Lămurirea Legei dărilor”, de Iuliu Pascu. Nr. 28, Seria B, din Biblioteca Cunoștințe Folositoare. Prețul 3 lei.

Publicațiune

Comuna Săcel esarândează scaunul de măcelărit în 12 Februarie 1924, prin licitație publică pe durata dela 27 Aprilie până la 25 Noemvrie 1924, cu drept de a pășuna în tot timpul 60 berbeci.

Prețul strigării 8000 lei. Condițiile se pot vedea la primăria comunală.

Săcel, 12 Ianuarie 1924.

4821 Primăria comunală.

Licitațiune

Regimentul 90 Infanterie din Sibiu, vinde în ziua de 5 Februarie 1924, prin licitație publică, în târgul de vite din Sibiu, la 9 ore 8 perechi de boi de lucru și un mânz de 8 luni.

Doritorii se va prezenta la susnumita ziua și oră cu bani gata în localul destinat mai sus.

p. Comand. Reg. 90 Inf.
Lt.-Colonel: C. Gorsky.

Vânzători iscusiti

pentru vânzarea mașinilor de cusut pe rate caută Bourne & Comp. Sibiu, strada Avram Iancu (Orezului) 8. 4837

Doi necnici se primesc îndată spre a învăța meseria de curelărie de lux și simplă, după modelul sibian. Condiții avantajoase. Informații mai de aproape dau G. Hândorean și N. Manițu, curelari, Lonea lângă Petru, jud. Hunedoara. 4829

Casă în Ghelari cu drept de cârmă, e de vânzare. Informații la N. Țintea, comerciant, Hunedoara. 4830

Prăvălie și cârmă

închisă se vând cu mobilă cu tot, din mână liberă. A se adresa Sibiu, Piața Fingerling Nr. 8. 4818

Publicațiune

Comuna Săcel esarândează pânșarul de primăvară pentru oi prin licitație publică ce se va ține în ziua de 12 Februarie 1924, ora 2 d. a. în cancelaria comunală începând cu ziua de 22 Martie până 23 Aprilie 1924. Prețul strigării 6000 lei. Vadu 10%.

Condițiile se pot vedea la primăria comunală până la data de mai sus.

Săcel, 12 Ianuarie 1924.

4822 Primăria comunală.

Un mașinist-mecanic

caută post de încredere. A se adresa la Bători Alajos, Sibiu, strada W-gner 23. 4819

Scaun de moară

pentru două pietri de 16 toli, precum și un trier combinat cu mașină de cojit tolosit însă în stare bună de vânzare cu un preț moderat. Ite Cojocaru Sibiu, strada Zidului (Neustift) Nr. 24. 4768

Se vinde

din mână liberă în h tarul comunei Cărpiniș 8 Copuzi de vie, 1 fânără și 1 loc poziție de vie. Doritorii se vor adresa la Dnul Andrei Niculcea în Sibiu, strada Dealului 23. 4834

Flori artificiale

Cununi de mirese,
Voal de mirese, 4751
Buchete de mână,
Beteală (Fire de aur),
Buchetele de flori de jani la

WOLFF GERTRUD

Sibiu, strada Regina Maria Nr. 14 etaj I.
Pentru revânzători prețuri de fabrică.

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Bumbac de țesut

de toate soiurile cu prețurile cele mai ieftine la

Abr. Schlesinger

Sibiu, strada Orezului 7

Vite altoite

Vite americane (port altoi) în cantare suferitoare și garantând pe termen lung bătărea zărilor lor cfr. FR. GASPARI, Med. as
Catalog la cere 4809

Mecanici harnici

pentru vânzarea mașinilor de cusut caută Bourne & Comp. Sibiu, strada Avram Iancu (Orezului) 8. 4833

Cu profundă durere anunțăm, că Dl

Dr. IOSIF SCHWARTZ

medic de circumscripție al Casei Cercuale pentru Asigurările Sociale Sibiu, a încetat din viață în ziua de 16 Ianuarie 1924.

Casa Cercuală Sibiu.

Vinăria României Mari

Eftinește traiul

Vânzând pentru sărbători și pentru petrecerile junilor

Vinuri vechi și noi originale

numai de { **Târnave**
și
Drăgășani

Bordo vechi Medicinal

pentru farmaci și persoane debile.

Prețuri ieftine!

Sibiu, strada Găstăritei 82

Prețuri ieftine!

Șoșoni și galoși

marea Vimpassing și Mermata în toate mărimile se află din nou în prăvălia de ghece

4836

FRIEDMANN, Sibiu, strada Mitropoliei 3



Mașini de vânzare 4828
cca 1 Million

Port altoi americani
AMBROSI FISCHER & Co. S. A.
Aud jud. Alba de Jos.

Preț curent despre pomi și vite a toate gratis